

Udenrigsministeriet

6. december 2011

Spørgsmål fra
Udenrigsudvalget til
Udviklingsministeren af 15.
november 2011.
URU alm. del - spm. 27
stillet af Per Stig Møller (K).

Spørgsmål 27:

Vil ministeren redegøre for EU's bistand til de forskellige regioner i Somalia, herunder Somaliland og Puntland og øvrige områder?

Svar:

EU giver en både betydelig og bredspektret bistand til Somalia. EU har etableret en regional tilgang til krisen i Somalia og ser den i sammenhæng med udviklingen på Afrikas Horn. Allerede i 2006 godkendte Kommissionen en meddelelse til Rådet og Europaparlamentet om en bred tilgang til at løse de komplekse problemer på Afrikas Horn. Senest har EU's udenrigsministre den 14. november 2011 vedtaget en egentlig strategi for indsatsen på Afrikas Horn, der samtænker hele paletten af EU's indsatser.

Rammen for EU's bistand til Somalia udgøres af "Somalia Joint Strategy Paper". I strategipapiret anerkendes det, at der er gjort visse – om end skrøbelige – fremskridt i Puntland og Somaliland, men at den samme udvikling ikke er set i det centrale og sydlige Somalia.

På baggrund af strategipapiret har EU udarbejdet "Somalia Special Support Programme", der løber over perioden 2008-2013. Budgetrammen for programmet udgør 215,8 mio. euro, og programmet er opdelt på tre primære sektorer:

- God regeringsførelse;
- Uddannelse;
- Vækst og beskæftigelse samt fødevarer sikkerhed og sikring af levevilkår;

EU's bistand til god regeringsførelse sker i samarbejde med somaliske institutioner både nationalt, regionalt og lokalt med henblik på at styrke offentlige institutioners effektivitet og opbygge deres kapacitet. Bistanden går ligeledes til rets- og sikkerhedssektorreform, herunder særligt støtte til FN's retssektorprogrammer. Her har indsatsen i Somaliland været særligt omfattende – blandt andet gennem uddannelse af dommere og anklagere samt støtte til etableringen af det juridiske fakultet ved universitetet i Hargeisa.

EU's bistand til uddannelsessektoren er tilrettelagt på baggrund af konsultationer med det somaliske undervisningsministerium, civilsamfundet og andre donorer og udgør et signifikant

bidrag til udviklingen af en uddannelsessektor i Somalia. Støtten omfatter blandt andet uddannelse af lærere samt renovering og istandsættelse af skoler. Støtten har særligt fokus på pigers og kvinders adgang til uddannelse samt unge, og med EU's støtte har næsten 300.000 børn og voksne modtaget træning og uddannelse siden 2008.

I forhold til vækst og beskæftigelse er landbrug et af hovederhvervene i Somalia. EU's bistand indenfor denne sektor omfatter støtte til privatsektordrevet økonomisk vækst, herunder forbedret produktion og produktivitet, bedre markedsadgang og vedligeholdelse af vandingsystemer, hvor en stor del af støtten går til det sydlige Somalia, hvor landbrugsproduktionen er størst. EU har også arbejdet tæt sammen med myndighederne i Somaliland og Puntland hvad angår de dele af EU-programmet, der omhandler kvæg og husdyrhold, herunder kapacitetsopbygning og uddannelse af dyrlæger. I forhold til fødevarer sikkerhed og sikring af levevilkår, har EU støttet en række foranstaltninger for at sikre en stabil fødevarerproduktion, herunder investering i landbrugsudstyr, infrastruktur og opbevaringskapacitet.

En samlet oversigt over EU's bistand til Somalia er vedlagt og kan ligeledes findes på følgende link: http://www.eeas.europa.eu/delegations/somalia/more_info/publications/index_en.htm